
 

 

1 
 

All’Albo on line 
Al sito web della scuola 

Agli atti della scuola 
DETERMINA N. 18 

 

OGGETTO: Determina pubblicazione di un Avviso pubblico per l’individuazione e 
selezione di n. 1 (uno) Esperto Psicologo, cui affidare l’attivazione di un servizio 
professionale per l’assistenza ed il supporto psicologico (risorse ex art. 1, comma 697, Legge 
n. 234/2021). 

 
                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sulla amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» e il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il 
Regolamento   recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito con D.A. n. 7753 del 28/12/2018 per 
gli Istituti scolastici operanti nel territorio della Regione Sicilia; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 e da ultimo la delibera di aggiornamento n. 62 del 
07/02/2022; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.59 
del 07/02/2022; 

VISTA la Nota del MI prot. n. 381 del 4 marzo 2022, avente ad oggetto “Accoglienza 
scolastica degli studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse”; 

VISTA la Nota del MI prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022, avente ad oggetto “E.F. 2022 – Avviso 
assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per 
l’assistenza e                          il supporto psicologico – art. 1, comma 697, L. n. 234/2021; 





 

 

2 
 

VISTO il D.I. 129/2018 art. 43, comma 3, che consente alle istituzioni scolastiche di stipulare 
“contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione”, allorché non siano reperibili tra il personale dell’Istituto 
specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento delle attività in 
questione; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di personale esperto 
Psicologo per l’anno scolastico 2021-2022; 

VERIFICATO che non è presente all’interno dell’Istituto Comprensivo “G. Arcoleo – V. da 
Feltre”, personale in possesso delle competenze necessarie ad espletare le funzioni di esperto 
Psicologo; 

 

                                                         DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Di emanare un Avviso pubblico per l’individuazione della figura di n. 1 (uno) psicologo 
iscritto all’albo professionale da almeno n. 3 (tre) anni per l’affidamento del servizio di 
assistenza e                  supporto psicologico. Il supporto psicologico è finalizzato all’ascolto e al consiglio 
e non si configura, pertanto, come intervento di psicoterapia. Nell’Avviso pubblico che verrà 
emanato e pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica saranno contenuti ed esplicitati i criteri 
di selezione dell’ Esperto esterno Psicologo. 

Art. 3 – di fissare la scadenza di presentazione delle candidature entro 15 giorni dalla 
pubblicazione del bando; 

Art. 4 – di nominare, scaduto il termine di presentazione delle domande, una Commissione 
interna per la valutazione delle candidature; 

Art. 5 - Il compenso orario massimo per le attività di Esperto Esterno è stabilito in € 40,00 
omnicomprensiva delle ritenute di legge sia a carico dell’interessato che dell’istituzione 
scolastica. Nulla è dovuto al professionista psicologo per la eventuale partecipazione alle 
riunioni programmate dall'istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in 
quanto             tale attività rientra nel suo incarico. Il periodo di espletamento dell’incarico è previsto 
dalla data di sottoscrizione del contratto e presumibilmente sino al 30 giugno 2022. 

 
  Art. 6 -Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il                           
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonina Satariano. 

Art. 7 - La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai  sensi della normativa sulla trasparenza. 

              Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonina Satariano 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii..  

e norme collegate,  


		2022-04-11T13:05:02+0200




